COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E
INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº             , DE 2022.
(Do Sr. Aliel Machado)

Requer a impressão, pela Gráfica da
Câmara dos Deputados, do relatório de
atividades da Comissão relativo ao ano de
2021.

Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a impressão,

pela Gráfica da Câmara, de exemplares do relatório das atividades

desenvolvidas pela Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação e

Informática em 2021.

JUSTIFICAÇÃO

Para dar cumprimento às suas atribuições constitucionais e regimentais, a

CCTCI conta com importantes contribuições de grande número de agentes

públicos e privados ligados à sua área de atuação, que inclui ciência e tecnologia,

comunicação social, informática, telecomunicações, sistemas postais e outros

temas.

Entre esses valiosos colaboradores, figuram, por exemplo, autoridades e

técnicos do governo, consultores legislativos da Casa, pesquisadores,

especialistas, membros das comunidades científica e acadêmica e

representantes da sociedade civil, responsáveis, em larga medida, pelo sucesso

do nosso trabalho.

Assim, o objetivo é homenagear alguns poucos parceiros, como sugere a

reduzida tiragem, uma vez que, como seria de esperar, a prática na Comissão é

priorizar o meio eletrônico tanto em suas comunicações como na divulgação de

suas atividades.

Solicito, portanto, o apoio dos colegas parlamentares para a aprovação do

presente requerimento.

Sala das Comissões, em        de                           de  2022.

Deputado ALIEL MACHADO
PV/PR

 *C
D2

27
75

81
27

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aliel Machado
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227758127000

RE
Q

 n
.1

5/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
05

/2
02

2
18

:5
0

- C
CT

CI